



INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL:  
 "PARCO COLLE DELL'INFINITO" - ANNUALITA' 2017

1° LOTTO FUNZIONALE - Lavori all'interno del parco storico del 1937  
 - Recupero dell'Orto ex-Convento S.Stefano

1° LOTTO PRESTAZIONALE

*Lavori di sistemazione e riqualificazione botanica del Parco e dell'Orto dell'ex Convento S. Stefano*



**FAI - Fondo Ambiente Italiano**

La Cavallerizza, Via Carlo Foldi, 2 - 20135 Milano tel. 02/467615.1 fax 02/48193631

**ORTO DELLE MONACHE, Recanati (MC)**

**PROGETTO ESECUTIVO**

Computo metrico estimativo

"PARCO COLLE DELL'INFINITO" Progettisti:		GIORGETTI MAI Firma: ING. GIORGETTI MAI C. G. C. 01/00/01 30/01/2016 ore 15:00 Agr. Public Key: RSA2048 bits		"ORTO DELLE MONACHE" Progettisti: Coordinamento progetto paesaggistico: Arch. Paolo Pejrone Aspetti botanici: Dott. Emanuela Borio Aspetti agronomici: Dott. Agr. Marco Giorgetti Aspetti architettonici: Arch. Giacomo Sosio Arch. Pietro Invernizzi	
<b>REL</b>  <b>08</b>	PROPRIETA': COMUNE DI RECANATI (MC) R.U.P. Arch. Maurizio Paduano		ENTE GESTORE "ORTO DELL'EX-CONVENTO S. STEFANO": FAI Fondo Ambiente Italiano Responsabile Ufficio Restauro e Conservazione: arch. Paola Candiani Assistente Tecnico: arch. Anna Comi		
	DATA: LUGLIO 2017 SCALA:		SERIE: <b>OR</b>		

## Premessa

Il presente Computo metrico estimativo è stato redatto, ai sensi dell'art. 42 del DPR 207/2010, sulla base del Listino prezzi della Regione Marche, del Comune di Milano 2012 e sulla base del Listino Assoverde in vigore. Per le forniture delle piante sono state considerate le medie dei listini vivaistici in vigore. Il computo espone anche i costi della sicurezza diretti, compresi nel prezzo esposto delle lavorazioni, ed i costi della specifici sicurezza.

## Avvertenza

Le descrizioni contenute nelle voci di prezzo potrebbero presentare lievi difformità nelle modalità esecutive rispetto a quanto previsto dal progetto. Pertanto, in ogni caso, le opere, i materiali utilizzati e le modalità esecutive dovranno corrispondere a quelle descritte nel Listino prezzi e nel capitolato.

Varese, martedì 1 agosto 2017

Marco Giorgetti  
Dottore Agronomo

IN ALLEGATO IL C.M.E.



*Regione Marche AssoVerde, Comune di Milano, N.P. (nuovo Prezzo), V (media listini Viavaisti)								
Articolo*	Articolo*	Descrizione dei lavori	U.M.	Prezzo unitario	Sicurezza x U.M.	Quantità	Totale	Totale sicurezza
		<b>Opere di preparazione cantiere - abbattimenti-potature</b>						
20.01.013		Taglio di erba. Taglio di erba con mototrasatrici e motofalciatrici ed asportazione del materiale di risulta. E' compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.						
20.01.013		Interventi con tosatrici.	ha	2.255,00 €	36,10 €	0,2332	525,87 €	8,42 €
19.19.001		Abbattimento di alberature pericolanti o secche. Abbattimento di alberature di qualsiasi essenza pericolanti, secche o comunque deteriorate, previo taglio dei rami all'imbracatura e successivo depezzamento a terra dei rami stessi compreso l'onere dell'allontanamento di tutto il materiale di risulta inutilizzabile, taglio del tronco a cm 10 al di sotto del colletto del tronco stesso e successivo depezzamento secondo la lunghezza richiesta dalla Direzione Lavori, compreso altresì ogni onere per il trasporto di tutto il materiale utilizzabile nel più vicino magazzino, nonché per l'esecuzione del lavoro in presenza di traffico con installazione della segnaletica prescritta.						
19.19.001a		Per alberature di diametro oltre cm 60 e altezza da m 10,01 a m 15,00	cad	154,68 €	4,04 €	5,00	773,40 €	20,20 €
19.19.001b		Per alberature di diametro oltre cm 60 e altezza da m 15,01 a m 20,00	cad	174,50 €	4,56 €	4,00	698,00 €	18,24 €
19.19.001c		Per alberature di diametro oltre cm 60 e altezza da m 20,01 a m 25,00	cad	206,21 €	5,38 €	2,00	412,42 €	10,76 €
19.19.002		Potatura di piante. Potatura di piante mediante sfoltimento generale della chioma con eliminazione di tutti i rami secchi o comunque pericolosi compreso il carico, trasporto e scarico a rifiuto del legname che resta di proprietà dell'impresa.						
19.19.002a		Del diametro fino a cm 30	cad	31,25 €	0,82 €	35,00	1.093,75 €	28,70 €
19.19.002b		Del diametro fino a cm 50	cad	55,52 €	1,44 €	6,00	333,12 €	8,64 €
19.19.002c		Del diametro fino a cm 65	cad	82,49 €	2,15 €	10,00	824,90 €	21,50 €
19.19.002d		Del diametro oltre cm 65	cad	111,04 €	2,90 €	8,00	888,32 €	23,20 €
20.01.142		Devitalizzazione di ceppaie di qualsiasi diametro con prodotti indicati dalla Direzione del Servizio. Sono compresi la fornitura dei prodotti e tutti gli accorgimenti atti a garantire la pubblica e privata incolumità e garantire la salute degli operatori. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.	cad	15,38 €	0,25 €	14,00	215,32 €	3,50 €
	ma.119	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere dello smaltimento: colmataura della buca con terreno vegetale a) diametro del colletto fino a 30 cm	cad.	€ 48,00 €	0,96	5,00	240 €	4,80 €
	ma.120	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere dello smaltimento: colmataura della buca con terreno vegetale b) diametro del colletto da 30 a 50 cm	cad.	€ 72,00 €	1,44	4,00	288 €	5,76 €
	ma.121	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere dello smaltimento: colmataura della buca con terreno vegetale c) diametro del colletto da 50 a 120 cm	cad.	€ 121,00 €	2,42	2,00	242 €	4,84 €
20.01.012		Estirpamento di elementi vegetativi vivi, effettuato con le provvidenze necessarie e sufficienti per garantire la efficace rimessa a dimora. E' compreso il ripristino della superficie lasciata libera dall'estirpamento. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.						
20.01.012a	005	Di cespugli e arbusti raggruppati.	cad	3,17 €	0,05 €	10,00	31,70 €	0,50 €
20.01.012b	006	Di cespugli e arbusti robusti.	cad	6,26 €	0,10 €	7,00	43,82 €	0,70 €
20.01.150		Oneri di conferimento a discarica autorizzata per lo smaltimento di rifiuti vegetali (erba, arbusti, vegetazione varia)	1000 kg	€ 87,13	1,39 €	4,00	348,52 €	5,56 €

	N.P.1	Rimozione pergolato in ferro compreso smaltimento	a corpo	€ 1.883,23	37,66 €	1,00	1.883,23 €	37,66 €
		<b>Demolizione manufatti edili esistenti</b>						
02.03.003		Demolizione di calcestruzzo non armato. Demolizione totale o parziale di calcestruzzo non armato, di qualsiasi forma o spessore. Sono compresi: l'impiego di mezzi d'opera adeguati alla mole delle strutture da demolire; la demolizione, con ogni cautela e a piccoli tratti, delle strutture collegate o a ridosso dei fabbricati o parte dei fabbricati da non demolire. Sono compresi: l'onere per il calo in basso, la movimentazione nell'ambito del cantiere dei materiali provenienti dalle demolizioni ed il relativo carico su automezzo meccanico. Sono da computarsi a parte le eventuali opere di protezione ed il trasporto a discarica con i relativi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.						
02.03.003a	001	Con l'uso di mezzo meccanico.	m³	73,43 €	1,18 €	3,00	220,29 €	3,54 €
02.03.003b	002	Eseguito a mano o con altro mezzo manuale.	m³	228,51 €	3,66 €	1,00	228,51 €	3,66 €
02.03.004		Demolizione di calcestruzzo armato. Demolizione totale o parziale di calcestruzzo armato di qualsiasi forma o spessore. Sono compresi: l'impiego di mezzi d'opera adeguati alla mole delle strutture da demolire; la demolizione, con ogni cautela e a piccoli tratti, delle strutture collegate o a ridosso dei fabbricati o parte dei fabbricati da non demolire. Sono compresi: l'onere per il calo in basso, la movimentazione nell'ambito del cantiere dei materiali provenienti dalle demolizioni ed il relativo carico su automezzo meccanico. Sono da computarsi a parte le eventuali opere di protezione ed il trasporto a discarica con i relativi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.						
02.03.004a	001	Con l'uso di mezzo meccanico.	m³	91,95 €	1,47 €	1,00	91,95 €	1,47 €
02.03.004b	002	Eseguito a mano o con altro mezzo manuale.	m³	276,28 €	4,42 €	0,50	138,14 €	2,21 €
02.01.007*		TRASPORTO A DISCARICA O SITO AUTORIZZATO FINO AD UNA DISTANZA DI 15 km. Trasporto a discarica o sito autorizzato fino ad una distanza di 15 km., misurato per il solo viaggio di andata, tramite autocarro, dal punto più vicino del cantiere fino alla discarica o sito autorizzato, del materiale proveniente da scavo o demolizione. Il prezzo del trasporto è comprensivo del carico e scarico dei materiali dai mezzi di trasporto, le assicurazioni ed ogni spesa relativa al pieno funzionamento del mezzo di trasporto. Sono da computarsi a parte gli oneri di smaltimento in pubblica discarica.	m³	5,89 €	0,04 €	5,50	32,40 €	0,22 €
34	1C.27.050.0100.a	Oneri di conferimento a discarica autorizzata per lo smaltimento dei seguenti rifiuti: materiali inerti provenienti da demolizioni, rimozioni, scavi	t	€ 10,57	10,60 €	€ 112,06		1.188,09 €
		<b>Impianto d'irrigazione</b>						
	2511057	Provvista e posa in opera di tubi in polietilene ad Alta Densità (PEAD) per convogliamento di fluidi in pressione, a norme UNI EN 12201 e UNI EN ISO 15494, per pressioni di esercizio di 12,5 Kg/cmq, ammessi al marchio di conformità dell'Istituto Italiano dei Plastici (IIP) e con certificazione di qualità ISO9001:2000, compreso: il picchettamento; la posa in opera delle tubazioni; la fornitura ed il raccordo dei pezzi speciali e del materiale minuto; il collaudo. f) Tubazione in polietilene ad Alta Densità PN12,5 Diametro esterno: 40,0 mm - Spessore: 3,7 mm - PEAD PN12,5 40 - compreso allacciamento a rete principale	m	€ 3,70 €	0,07	88,00	325,60 €	6,51 €

	2511021	Pozzetti in resina sintetica. Provista e posa in opera di pozzetti in resina sintetica costruiti in materiale termoplastico, rigido, a struttura solida, non alveolare, con coperchio di colore verde, con fondo libero, per alloggiamenti di organi di intercettazione o di automatismi, compreso: la formazione e la regolazione del piano di posa; la rinfiacatura ed il livellamento con materiali provenienti dallo scavo. c) Pozzetto in resina rettangolare, con chiusura a scatto e molla di sicurezza, con dimensioni: altezza: 30 cm, larghezza: 49 cm, lunghezza: 38 cm.	cad	€ 65,00	€ 1,30	2,00	130,00 €	2,60 €
	1C.02.100.0010.a	Scavo non armato per tubazioni e collettori, eseguito con mezzi meccanici e materiale depositato a bordo scavo: - profondità fino a m. 1,20	m³	€ 5,43	€ 0,19	15,84	86,01 €	3,01 €
	1C.02.350.0010 b	Rinterro di scavi con mezzi meccanici con carico, trasporto e scarico al luogo d'impiego, spianamenti e costipazione a strati non superiori a 50 cm, bagnatura e ricarichi: con terre depositate nell'ambito del cantiere	m³	€ 2,68	€ 0,10	15,84	42,45 €	1,58 €
	N.P.2	Provista e Posa Rubinetti In ottone cromato, attacco rapido	cad	€ 25,00	€ 0,50	3,00	75,00 €	1,50 €
		<b>Opere di pavimentazioni</b>						
	N.P.3	Rimozione cordonatura esistente in mattoni posati a 45°	m	€ 8,00	€ 0,16	612,00	4.896,00 €	97,92 €
	N.P.4	Posa cordonatura realizzata con cordoli in mattone (di recupero e nuova fornitura) <b>posati in verticale</b> . Compreso lo scarico e la movimentazione nell'ambito del cantiere; lo scavo, la fondazione ed il rifianco in calcestruzzo Rck = 15 N/mm2, gli adattamenti, la posa a disegno; la pulizia con carico e trasporto delle macerie a discarica e/o a stoccaggio:	m	€ 11,31	€ 0,23	612,00	6.921,72 €	138,43 €
20.01.026		Zone a ghiaietto compreso il sottofondo. Formazione di zone a ghiaietto. Sono compresi: il diserbo del terreno; la fornitura e lo spandimento di terra bianca per sottofondo dello spessore minimo di cm 10; la cilindrata con rullo pesante; la fornitura del ghiaietto del diametro di mm 4-5; la stesa con l'uso del rastrello per uno spessore di cm 5. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.	m²	3,42 €	0,05 €	449,40	1.536,95 €	22,47 €
		<b>Opere a verde</b>						
		<b>Opere per rifacimento orto</b>						
20.01.003	003	Vangatura eseguita a mano per profondità non inferiore a cm 30.	m²	4,58 €	0,07 €	300,00	1.374,00 €	21 €
23.02.013		Collocamento a dimora di piantina su terreno precedentemente lavorato a buche. Sono compresi: la distribuzione in cantiere, la compressione del terreno adiacente alla pianta ed esclusa la fornitura delle piantine.						
23.02.013	001	Piantina a radice nuda.	cad	1,06 €	0,02 €	80,00	84,80 €	1,60 €
23.02.013	002	Piantina in contenitore.	cad	1,27 €	0,02 €	80,00	101,60 €	1,60 €
		<b>Piante ad alto fusto</b>						
19.20.007		Fornitura e messa a dimora di Cupressus. Fornitura e messa a dimora di cupressus arizonica e sempervirens, dato in opera con palo tutore, compreso ogni altra necessaria fornitura, scavo della buca, innaffiamento, legatura al palo, concimazione, garanzia di attecchimento ed ogni altro onere.						
19.20.007	003	Di altezza m 3,51/4,50	cad	54,63 €	1,42 €	6,00	327,78 €	8,52 €
20.01.068		Fornitura Tigli. Alberi a foglia caduca tipo Tilia Tomentosa (Tiglio sericeo) a Tilia Argentea. Alberi a foglia caduca tipo Tilia Tomentosa e Tilia Argentea d'innesto, a radice nuda, forniti e messi a dimora. Sono compresi: la formazione della buca eseguita a mano o con mezzo meccanico delle dimensioni prescritte; il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto del materiale di risulta; la stesa sul fondo del cavo di un adeguato strato stallatico; il riempimento del cavo con terra di coltura e il suo costipamento e innaffiamento finale; i pali tutori ove occorrono; la garanzia di attecchimento. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.						
20.01.068	008	Circonferenza del fusto 20-25.	cad	209,33 €	3,35 €	3,00	627,99 €	10,05 €
74	1U.06.200.0110.f	Fornitura e posa sistema di ancoraggio sotterraneo delle alberature con circonferenza del tronco da 22,5 cm a 45 cm, realizzato con tre ancore metalliche collegate a cavi.	cad.	76,66 €	0,09 €	9,00	689,94 €	0,83 €

20.01.082		Alberi da frutto tipo Melograno. Alberi da frutto tipo Melograno, forniti e messi a dimora. Sono compresi: la formazione della buca eseguita a mano o con mezzo meccanico delle dimensioni prescritte; il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto del materiale di risulta; la stesa sul fondo del cavo di un adeguato strato stallatico; il riempimento del cavo con terra di coltura e il suo costipamento e innaffiamento finale; i pali tutori ove occorrono; la garanzia di attecchimento. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.						
20.01.082	005	Con zolla e a cespuglio dell'altezza di m 1,26-1,50.	cad	38,70 €	0,62 €	1,00	38,70 €	0,62 €
20.01.102		Arbusti e alberi a foglia caduca tipo Prunus Avium (Ciliegio) forniti e messi a dimora. Sono compresi: la formazione della buca eseguita a mano o con mezzo meccanico delle dimensioni prescritte; il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto del materiale di risulta; la stesa sul fondo del cavo di un adeguato strato stallatico; il riempimento del cavo con terra di coltura e il suo costipamento e innaffiamento finale; i pali tutori ove occorrono; la garanzia di attecchimento. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.						
20.01.102	008	Circonferenza del fusto cm 20-25.	cad	199,10 €	3,19 €	4,00	796,40 €	12,76 €
V	V	<b>Fornitura Arbusti, erbacee perenni, bulbi</b>						
		Specie/varietà						
		dimensione vaso						
MODULO 1		Ruscus racemosus	v 18	cad	15,00 €		120,00	1.800,00 €
		Hosta plantaginea	v 14	cad	6,00 €		150,00	900,00 €
		Pistacia lentiscus	Clt 15	cad	28,00 €		44,00	1.232,00 €
		Jasminum humilis Revolutum	Clt 3	cad	5,00 €		15,00	75,00 €
		Jasminum nudiflorum	Clt 3	cad	5,00 €		20,00	100,00 €
		Rosa bracteata	Clt 10	cad	12,00 €		8,00	96,00 €
		Rosa banksiae Lutea	Clt 10	cad	12,00 €		3,00	36,00 €
		Citrus aurantium	Clt 15	cad	40,00 €		3,00	120,00 €
MODULO 2		Pistacia lentiscus	Clt 15	cad	28,00 €		13,00	364,00 €
		Mirtus communis	v 30	cad	35,00 €		9,00	315,00 €
		Punica granatum da fiore ROSSO	Clt 15	cad	20,00 €		2,00	40,00 €
		Philadelphus coronarius	Clt 15	cad	20,00 €		3,00	60,00 €
		Calycanthus praecox	Clt 15	cad	20,00 €		3,00	60,00 €
		Cytisus scoparius	Clt 15	cad	20,00 €		20,00	400,00 €
		Iris dalmatica	cad	cad	6,00 €		81,00	486,00 €
		Agapanthus ambigua 'Peter Pan'	v 14	cad	8,00 €		30,00	240,00 €
		Agapanthus 'Blue triumphator'	v 16	cad	8,00 €		30,00	240,00 €
		Jasminum humilis Revolutum	Clt 3	cad	5,00 €		3,00	15,00 €
		Jasminum nudiflorum	Clt 3	cad	5,00 €		15,00	75,00 €
		Ruscus racemosus	v 18	cad	15,00 €		60,00	900,00 €
		Hosta plantaginea	v 14	cad	6,00 €		300,00	1.800,00 €
MODULO 3		Pistacia lentiscus	Clt 15	cad	28,00 €		18,00	504,00 €
		Mirtus communis	v 30	cad	35,00 €		9,00	315,00 €
		Hosta plantaginea	v 14	cad	6,00 €		150,00	900,00 €
		Ruscus racemosus	v 18	cad	15,00 €		50,00	750,00 €
		Agapanthus ambigua 'Peter Pan'	v 14	cad	8,00 €		15,00	120,00 €
		Agapanthus 'Blue triumphator'	v 16	cad	8,00 €		15,00	120,00 €
		Jasminum humilis Revolutum	Clt 3	cad	5,00 €		3,00	15,00 €
		Jasminum nudiflorum	Clt 3	cad	5,00 €		9,00	45,00 €

MODULO 4		Lippia citrodora	v 14	cad	4,00 €		36,00	144,00 €	
		Lavandula angustifolia 'Forever blue'	v 14	cad	8,00 €		120,00	960,00 €	
		Agapanthus 'Blue triumphator'	v 16	cad	8,00 €		60,00	480,00 €	
		Agapanthus ambigua 'Peter Pan'	v 16	cad	8,00 €		60,00	480,00 €	
		Iris dalmatica	cad	cad	6,00 €		120,00	720,00 €	
MODULO 5		Uva fragola bianca	v 18	cad	15,00 €		92,00	1.380,00 €	
		Rosa Maréchal Niel	v 18	cad	12,00 €		20,00	240,00 €	
		Rosa Lady Waterloo	v 18	cad	12,00 €		20,00	240,00 €	
MODULO 6		Paeonia lactiflora Duchesse de Nemours	v 14	cad	10,00 €		14,00	140,00 €	
		Gypsophila paniculata	v 14	cad	5,00 €		28,00	140,00 €	
		Giglio di Sant'Antonio	cad	cad	0,40 €		21,00	8,40 €	
		Tagetes tenuifolia	v 12	cad	5,00 €		21,00	105,00 €	
		Mentha 'Nemorosa'	v 12	cad	5,00 €		21,00	105,00 €	
		Narcissus poeticus	cad	cad	0,40 €		140,00	56,00 €	
		Matthiola incana	v 14	cad	8,00 €		63,00	504,00 €	
		Salvia officinalis 'Purpurascens'	v 14	cad	8,00 €		35,00	280,00 €	
		Salvia sclarea	v 14	cad	8,00 €		14,00	112,00 €	
		Dianthus Kaori	v14	cad	7,00 €		63,00	441,00 €	
		Mentha 'Nemorosa'	v 14	cad	5,00 €		21,00	105,00 €	
		Tumbalghia violacea	v 14	cad	7,00 €		35,00	245,00 €	
		Cosmos sulfureus	v 14	cad	5,00 €		49,00	245,00 €	
		Salvia officinalis 'Rotundifolia'	v 14	cad	5,00 €		21,00	105,00 €	
		Zinnia nana Thumbelina	v 14	cad	5,00 €		35,00	175,00 €	
MODULO RR		Rosa Roxburgii plena	v 18	cad	18,00 €		12,00	216,00 €	
	1U.06.200.0020	Messa a dimora di bulbi, con formazione di buca, posa e reinterro, con fornitura e distribuzione di ammendante organico, esclusa la fornitura di bulbi e la pacciamatura.		100 Pz	20,68 €	0,25 €	3,62	74,86 €	0,91 €
		Messa a dimora di specie erbacee, arbusti, cespugli, rampicanti ecc., forniti in vaso o a radice nuda, con formazione di buca, piantumazione, rinterro, fornitura e distribuzione di ammendante organico 30 l/m2, bagnatura con 30 l/m2 di acqua, esclusa la fornitura delle piantine e la pacciamatura.							
	1U.06.200.0030.b	-dimensioni vaso 13÷17cm, buca da 22x22x22cm,		cad	2,20 €	0,02 €	1.495,00	3.289,00 €	29,90 €
	1U.06.200.0030.c	- dimensioni vaso 18 ÷ 24 cm, buca da 28 x 28 x 28 cm - altezza arbusti fino a 80 cm		cad	4,94 €	0,05 €	532,00	2.628,08 €	26,60 €
		<b>Prati</b>							
20.01.006		Formazione di tappeto erboso in zolle, a partire da terreno di coltura libero da detriti od altro materiale amovibile, comprensivo di operazioni di asportazione di residui vegetali ed elementi lapidei affioranti, livellamento, lavorazioni preparatorie principali e complementari (vangatura/aratura, erpicatura), fertilizzazione organica ed inorganica di fondo secondo le direttive della D.L., la posa su terreno di coltura di uno strato uniforme di 5 cm di spessore di un miscuglio di sabbia/lapillo e la rullatura. Con garanzia di attecchimento. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.							
20.01.006	001	Con zolle di microterme per superfici fino a 500 m²		m²	17,43 €	0,28 €	1.900,00	33.117,00 €	532 €
	1U.06.010.0040.a	Preparazione del terreno alla semina mediante lavorazione meccanica del terreno fino a 15 cm e successivi passaggi di affinamento meccanico e manuale, eliminazione di ciottoli, sassi ed erbe, completamento a mano nelle parti non raggiungibili dalla macchina: - per		m²	1,14 €	0,01 €	350,00	398,51 €	3,50 €

